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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá úspěšností zachycení pádu na trenažeru s pěti

vybranými jistícími pomůckami. Přihlédnuto je i ke zkušenostem jističe.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jistící pomůcky, trenažer, pádový faktor, jistící řetězec, lano, pád prvolezce,

zachycení pádu jističem.

ANNOTATION

Thesis is focuced on determining success rate of fall arrest by climbing

simulator with five selected belaying devices. Also experience of belayer is

taken in account.

KEYWORDS

Protective equipment, trainer, fall factor, safety chain, rope, lead climber fall,

fall arrest breaker
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1 Úvod

„Spolehlivost lezeckých jistících pomůcek při chytání pádu v závislosti na

zkušenostech jistící osoby.“ Toto téma je v současné době velmi aktuální,

protože lezení se stává oblíbenou aktivitou stále širšího okruhu lidí, nejedná se

jen o problematiku zaměřenou na úzkou skupinu jedinců, kteří se tomuto

sportu věnují profesionálně. V posledních letech můžeme sledovat velký

rozmach outdoorového i indoorového lezení a jsme svědky vytváření nové

platformy a určité subkultury, která má vliv na aktivní trávení volného času

mnohých lidí i rodin. V průběhu studia na pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy měl autor této bakalářské práce možnost seznámit se v rámci studia

s mnohými a rozličnými sportovními aktivitami. Některým aktivitám se autor

práce věnuje intenzivně již několik let a hlouběji rozvíjí své praktické

dovednosti, teoretické poznatky skrze odborné kurzy. Zpracování bakalářské

práce na toto téma je pro autora důležitou součástí osobního rozvoje, protože se

horolezení věnuje intenzivně již delší dobu a přijal tuto činnost a aktivity s ní

spojené za svůj životní styl. V současné době autor působí na pozici odborného

horského průvodce, je instruktorem specializovaných kurzů pro získávání a

rozvíjení lezeckých dovedností a také je aktivním členem horolezeckého oddílu

HO Hanibal.

Práce je tvořena dvěma částmi a to částí teoretickou a praktickou.

V teoretické části se autor snaží přiblížit celkový vývoj lezení jak po stránce

historie tak vývoje lezeckých pomůcek, které jsou nezbytné pro pohyb ve

vertikálním světě.

V praktické části se autor podrobně věnuje pěti vybraným jistícím

pomůckám a také poukazuje na důležitost přípravy jedinců při chytání pádů na

trenažeru. Vážnost tréninku na trenažeru dokazuje každoroční zařazení do

průpravných aktivit v horolezeckých školách a na školeních Českého

horolezeckého svazu. Autor dále využívá kvantitativní zhodnocení výzkumu

při samotném chytání pádů. Kvantitativní zhodnocení každý z testovaných

jedinců zaznamenávám do autorova předem připraveného dotazníku. Při
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chytání pádů autor chce odpozorovat důležitost nácviku. Srovnává jedince

s předešlou zkušeností oproti těm, kteří předešlou zkušenost nemají.

10

1. Cíle práce

1.1 Zhodnocení jistících pomůcek

Hlavním cílem práce je nabídnout souhrn materiálu, který bude poukazovat na

důležitost nauky a opakování nácviku chytání pádů s využitím trenažeru.

Pro praktickou část jsem použil trenažer zapůjčený od HO Lokomotiva

Beroun.

Zachycení, či nezachycení pádu s jednotlivými jistícími pomůckami autor

zaznamenával do dotazníků, ze kterého lze vysledovat úspěšnost

zachycených/nezachycených pádů s jednotlivými jistítky.

Je skutečně natolik důležitá předchozí zkušenost se zachycením pádu?

Práce by měla prokázat: Je nácvik doopravdy důležitý?

Jedinec s předchozí zkušeností se zachycením pádu je ve výhodě?

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl:

Poukázat na důležitost nácviku chytání pádů

Která jistící pomůcka je nejvhodnější pro jedince bez předešlé zkušenosti?

Dílčí cíle…odpozorování, která z hodnot je nejzásadnější, aby jistič zvyšoval

svou šanci na zachycení pádu.
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2 Teoretická Část

2.1 Úvod k teoretické části

Autor si pro svou bakalářskou práci vybral výše zmíněné téma. Téma je

spojeno s lezeckými aktivitami. Lezení má mnoho forem. Lezecká aktivita

může probíhat v horách, na pískovcových věžích, či na odjištěných lezeckých

stěnách indoor a outdoor. Pro tuto práci je důležité zmínit, že se budeme

zabývat chytáním na trenažeru a nebudeme více přihlížet na lezecký terén.

Avšak trenažer nejvíce odpovídá lezení na odjištěných indoor a outdoor

stěnách.

Trenažer na chytání pádů pomůže nováčky připravit na případné

zachycení svého spolulezce, který leze jako prvolezec. Samotné jištěná probíhá

ze země.

Aby byla zajištěna co největší bezpečnost, k zachycení používáme pneumatiku

od traktoru, či jiné cca 80kg těžké břemeno.

Praktický nácvik zachycení pádů by měl být proto zařazen do každého

horolezeckého oddílu a každý jedinec vykonávající lezeckou činnost by měl

tuto zkušenost v pravidelném rytmu opakovat.

2.1.1 Historie horolezectví a lidská činnost ve vertikálním světě

Slovo horolezectví v sobě v současné češtině skrývá mnoho významů.

Touha lidí stoupat do hor je historicky zakořeněna. V prvních zmínkách se

můžeme dočíst, že lidé považovali horské vrcholky za domov bohů. Touha

objevovat a stoupat do nových míst je dle četných zdrojů lidskou přirozeností a

proto se můžeme dočítat o prvních výstupech na horské hřebeny již v textech

ze 16. století i starších. Velký rozmach horolezectví jako vyplnění volného času

se datuje do století dvacátého (Ardito 2002).

V tomto století zaznamenáváme též velký nárůst i lezců, kteří se

přesunují blíže ke gymnastickému podání. Skalní lezení nebo lezení indoor

(tedy na umělých stěnách) lze považovat za vznik nového směru sportovního

lezení. V dnešní době se sportovní lezení posunuje dále a vytváří se nové
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směry a klasifikačně obtížnější sekvence kroků. Všechny tyto přístupy se ale

prolínají a to ve větší míře v pohybu, který jedinec provádí. Horolezec zkrátka

koná pohyby vzhůru, které mu dovolují stoupat ve vertikále.

Historickým zlomem pro horolezectví je rok 1789, kdy byl uskutečněn

první průstup na vrchol hory Mont Blanc (4807m.n.m.). V tomto okamžiku se

Francie stává kolébkou horolezectví. Městečko Chamonix na úpatí hory Mont

Blanc je tomu důkazem a při jeho návštěvě můžete pocítit silně zakořeněný

vztah k horolezectví. V Chamonix se ostatně o něco později, v roce 1925,

odehrávají první zimní Olympijské hry, které jsou zprvu nazvány Týden

zimních sportů.

Rok 1789 je tedy mezníkem lezení na evropském území. Pro velehory je

obdobným zlomem zdolání prvního osmitisícového vrcholu. Tím se stal výstup

na Annapurnu 3.6. 1950 učiněný francouzskou expedicí pod vedením Maurice

Herzoga (Černík 1980). Mnohé z velehor, či těžké skalní cesty čekají na své

objevitele mnohem déle.

2.1.2 Vývoj československého horolezectví

Vlastní horolezectví se k našim národům dostává z Alp v druhé polovině

19. století, a proto se také nazývá alpinismus. Historické prameny uvádí, že

Vysoké Tatry se svým nejvyšším vrcholem Gerlachovský štít přitahovaly své

první potenciální objevitele již v 16. století. Můžeme se domnívat, že tomu

mohlo být i mnohem dříve, jen o těchto objevitelských pokusech nejsou žádné

zmínky v historických pramenech.

Prvními historicky zaznamenanými objeviteli Vysokých Tater jsou

vzdělanci, které vysokohorská příroda zajímala zejména z pohledu botaniky,

geologie, mineralogie a geografie. Svou roli sehrály vysokohorské výstupy i na

poli politickém, když se vrchol Kriváň v době národního romantismu stal

symbolem slovenské národní hrdosti, symbolem vlasti bojující proti maďarské

nadvládě. Později začaly vznikat různé spolky, které stavěly chaty a budovaly

vysokohorské cesty podobným cílem: jako symbol vlastenectví proti
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germanizačnímu tlaku. Začátkem 20. století také vznikají první česky psané

průvodce.

Činnost jmenovaných spolků ukončila první světová válka. Roku pak

1924 vzniká Klub alpistů československých, který velmi rychle získává řadu

členů. Z velké částí díky objevování domácího prostředí, zejména


[…]


tím v rámci tohoto testování označeno jako nejúspěšnější.

Procentuální propad Maticu může být způsoben přímo jeho funkcí. Má totiž

funkci dynamického jištění, která při zachycení pádu nesevře lano v jednom

místě, ale tlak stupňuje na délce cca 0,5-1,5 m (neměřeno) což způsobí prokluz

lana jistítkem a komfortnější zachycení pádu lezce. Též tato funkce šetří lano.

Nicméně prodlužuje délku pádu a během našeho testování byla v takových

případech pneumatika zachycena až při kontaktu se zemí a započítán tedy byl

nezachycený pád. Toto hodnocení nelze považovat za zkreslení výsledků,

neboť testování bylo pro všechna jistítka nastaveno shodně. Poukazuje však na

fakt, že může nastat situace, kdy je tato funkce dynamického jištění spíše ke

škodě.

Z výsledků dále vyplývá, že poloautomatické jistítko, může za určitých situací

poskytnoutt výhodu a ve větším statistickém souboru dat zvyšuje schopnost

zachytit pád (viz Graf 2.) nicméně ono zvýšení není příliš výrazné. Zkušený

uživatel modifikovaného kyblíku typu Reverso může dosáhnout srovnatelných
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výsledků a ještě profitovat z větší univerzálnosti jistítka umožňující při

zachování kompaktnosti a nízké váhy i slaňování a dobírání druholezce.

Dále z výsledků zcela jasně vyplývá, že pravidelný trénink chytání pádů

zvyšuje zkušenosti a následně i schopnost případný pád zachytit. Testování

jistítek a vlastních schopností při pravidelném chytání pádů by tak mělo být

součástí pravidelného tréninku každého lezce.
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11 Závěr

V této bakalářské práci věnující se spolehlivosti jistících pomůcek při

zachycení pádu v závislostech na zkušenosti jističe byly přehledně shrnuty a

objasněny základní pojmy týkající se různých forem horolezectví. Důraz byl

kladen na oblasti týkající se bezpečnosti jištění, mechanismu pádů a pomůcek

využívaných k jeho zachycení.

V praktické části byla formou dotazníku sesbírána data od 31 subjektů

účastnících se testování jistítek a chytání pádů, které autor práce zorganizoval

pro lezecké oddíly HO Hanibal, HO HoryInfo a HO Lokomotiva Beroun a

zpřátelené lezce. Tato data byla zhodnocena a výsledky byly souhrně uvedeny

v kapitole Výsledky.

Z uvedených výsledků vyplývá následující. Zkušenosti s chytáním pádů na

umělé stěně, skalách nebo trenažeru nasbírané během lezeckého života zásadní

měrou ovlivňují schopnost jističe úspěšně zachytit pád. Za nejpřínosnější

trénink ve smyslu nejvíce zvyšující šanci na úspěšné zachycení pádu v případě

potřeby, lze označit trénink chytání pádů na trenažeru. Z výsledků dále

vyplývá, že úspěšnost lze zvýšit i výběrem vhodné jistící pomůcky.

Jednoduchost a intuitivnost používání jsou pro takovou jistící pomůcku

klíčovými vlastnostmi.
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13 Přílohy

4 Příloha 1 - Dotazník/záznamový arch

Pohlaví: Muž

Žena

Věk: 10 – 18

19 – 26

27 – 40

40 – 70

Váha:

Zkušenosti:

Nikdy jsem nelezl/a

Už jsem lezl/a, ale ještě jsem nikdy nechytal/a pád

Už jsem lez/l a zatím jsem pád chytal pouze na umělé stěně

Už jsem lezl/a i chytal/a pád venku

Jistítka a úspěšnost:

Osma: /3

Kýbl: /3

Reverso: /3

Click UP: /3

Matic: /3
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace
získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k
výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo
jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat
jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci
tohoto prohlášení.

Poř.
č.

Datum Jméno a příjmení
Adresa trvalého

bydliště
Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její
obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Název práce

Autor práce: Jméno a příjmení autora práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace
získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k
výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo
jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat
jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci
tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze
pouze na své náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení
žadatele

Adresa trvalého bydliště

.....................................

...................

podpis
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