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Posudek oponenta bakalářské práce

Kamila KOUBÍKA

Spolehlivost lezeckých jistítek při chytáni pádu v závislosti na zkušenostech

jističe.

Postupující růst zájmu o horolezectví, jako o velmi hodnotné sportovní odvětví, posunuje

aktuálnost a společenský přínos zvoleného tématu jednoznačně do popředí. Materiální

vybavení, jimiž se Koubík zabývá bývá pro bezpečnost lezení často limitující.

Charakter práce předznamenává její strukturu. Text o rozsahu 57 stran je dělen na 9

základních kapitol.

Cíl formulovaný na s.10 („nabídnout souhrn materiálu“) nemůže být základem k

úspěšnému řešení kvalifikační práce. Problém práce není uveden.

Teoretická část práce (s. 11 – 37) se často vzdaluje cíli práce i názvu práce. Např.

kapitoly o historii horolezectví či dělení horolezeckých disciplín nemají s názvem ani cílem

prakticky žádnou souvislost. Tato část je i tak velmi stručná, přestože ji uměle prodlužují

četné a velmi kvalitní fotografie. Naopak velmi citelně zde chybí kapitola zabývající se

analýzou použité literatury a ostatních zdrojů. Vznikl by tak přehled, co již bylo k daném

tématu vytvořeno. Nicméně seznam literatury (15 titulů + internetové zdroje) je dostatečně

četný a vhodně volený. Odkazy i citace jsou v normě kvalifikační práce, ale ne vždy jsou

uváděny důsledně.

Základním nedostatkem práce je absence pracovních hypotéz. Koubík se na ně v diskusi

přesto odvolává. Autor nikde neuvádí metody svého výzkumu. Používá naprosto živelně

metodu dotazníku i některé další.

Interpretace výsledků pomocí grafů je vhodná, ale zcela postrádá systém. Diskuse je

poměrně rozsáhlá, místy se prolíná se závěrem.

Je patrné, že se Koubík v problematice horolezeckého jištění dobře orientuje. Přínos práce

snad spočívá v tom, že by mohla napomáhat k výběru vhodných jistících pomůcek.

Formální stránka práce vykazuje drobné nedostatky a jazykovou i stylistickou

neobratnost. Místy bych uvítal přesnější vysvětlení a popisy některých použitých termínů a

důslednost v odborném názvosloví.

Téma práce je velmi zajímavé. Škoda, že autor při jejím řešení zůstal jen v polovině

cesty. Předkládaný text je jako kvalifikační práce na samé hranici únosnosti. Výše uváděné

nedostatky jsou natolik závažné, že je lze jen velmi těžko akceptovat.

Nicméně přesto práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Reagujte na jednotlivá kritická vyjádření oponenta.

V Praze, dne 20. 5. 2017 PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

oponent